2015年莲湖区政务服务中心决算公开
一、部门概况

（一）部门主要职责。

1、负责对入驻区政务服务中心办理的行政审批和政务服务事项进行监督，协调和管理、服务。

2、制定规范的政务服务中心业务运行（网上审批）和人员管理的规章制度、管理办法，并实施组织。

3、负责对入驻区政务服务中心的行政审批和政务服务事项进行审核。

4、对涉及两个以上部门行政审批提供协调服务，对审批项目的运转情况进行协调监督。

5、对入驻的部门窗口及其工作人员进行管理，并提供必要的服务和后勤保障，组织部门窗口规范、高效、优质服务，并提供相关业务咨询。

6、对入驻的窗口及工作人员进行考核。

7、受理服务对象对窗口及其工作人员服务质量、效能等方面进行投诉。

8、负责优化进驻事项的流程，不断提高办事效率。

9、负责对省、市、区综合考核、专业考核指标日常监测、统计和报送，全面完成考核任务。
（二）部门主要工作任务及目标。

2014年区政务中心坚持以“塑造一流队伍，打造一流窗口”为目标，认真贯彻落实科学发展观，扎实开展群众路线教育实践活动，进一步创新运行机制和管理模式，不断提高服务质量与服务水平，各项工作得到稳步提高。截止目前，区政务中心、街道便民服务中心和社区服务站累计受理审批事项19万余项，办结18万余项；“一厅三中心”累计受理业务9.7万项，已全部办结。承诺时限内办结率均达到100%，服务对象满意率为99.9%。2014年主要工作如下：

1、增强服务功能，提升服务水平。一是开始搭建了我区网上政务服务公共平台，一期基本建立了网上政务服务虚拟大厅。二是增加“莲湖政务服务”微信界面服务内容，目前已包含政务服务、三级网络、政务动态等18个辅助查询板块。三是规范了婚姻登记服务，上半年区民政局婚登处荣获国家级3A认证。四是增设了银行服务、电梯使用登记、职工医保二次报销、老年优待证办理等窗口。五是推行了“五个一”工作法（咨询一次讲清、表格一次发清、要求一次说清、材料一次收清、受理一次审清），同时，开展工商预约服务，增加工商、税务登记自助填报区，加快业务办理速度。

2、加强“一厅三中心”运行管理。目前，拟定了《“一厅三中心”运行管理指导意见》，进一步明确了进驻部门工作职责、事项进驻原则和工作人员管理考核制度。组织开展了银行、企业联姻，实现“银企”互利共赢，并协调增加进驻“莲湖区工会职工纠纷人民调解委员会”，协助出入境大厅首次顺利应对了寒、暑假出境游办证高峰。

3、深入推进“两集中、两到位”改革。一是主动对接，积极做好10项下放事权的进驻工作。二是试行网上远程审批业务监管系统，便于审批事项主体单位进行实时监管。三是4次梳理政务服务事项，实现动态管理。

4、强化三级政务服务网络服务指导。一是对第四批标准化建设的21个社区进行了初步验收。二是对街道的31项和社区的34项政务服务事项进行了全面梳理，制定了事项清单。三是开展了“三级政务服务网络服务提升月”活动，对街道便民服务中心和社区服务站工作人员进行了4批次37人的脱产培训。四是筹备制订在街道便民服务中心和社区服务站开展机构等级认定活动。

5、创新管理思路，打造一流服务团队。一是加强领导班子建设，实行副职分管人事和财务工作、正职领导重在监管的双向监督制度。二是立足实际抓党建，开展了“党员干部进社区、服务群众解难题”活动。三是抓活动提高凝聚力，利用下班时间开设了瑜伽培训班，心理辅导培训，组建了全市场化运作、AA制户外运动“巅峰雪莲驴友队”。四是加强作风纪律建设，通过改进请销假制度、完善考勤通报制度、开展作风纪律专项整治活动，实行“一线工作法”。
2015年目标

1、深化“一厅三中心”管理服务 

按照区政府主要领导调研时“巩固规范、扩大提升”的要求，一是继续巩固服务和管理方式，进一步规范和完善“一厅三中心”运行机制；二是协调各业务部门在“一厅三中心”开展各种便民利民的活动，扩大宣传，进一步提升业务能力，提高服务水平；三是不断创新工作方法，在服务内容上不断拓展政务服务业务，把“一厅三中心”建设成为行为规范、运作协调、公正透明、廉洁高效的政务服务实体。

2、建立标准化便民服务体系

在全市首家开展基层便民服务机构标准化体系建设。一是开展街道便民服务中心和社区服务站等级认定活动，推动街道便民服务中心和社区服务站不断优化服务、加快标准化建设。二是建立三级网络标准化建设长效维护办法，开展硬件定期维护工作和服务事项定期梳理更新工作，规范全区各街道、社区服务窗口办事程序。三是建立工作人员服务培训指导机制，继续对街道便民服务中心和社区服务站工作人员开展脱岗培训，切实提升服务水平。四是进一步深化代办服务工作，依托三级政务服务网络，不断拓展代办范围，简化代办流程，规范代办事项清单，加强代办人员培训。

3、推进网上政务服务公共平台建设

继续开展好网上政务服务公共平台二期、三期建设。一是增加全区9个街道便民服务中心网页版块，开发智慧政务手机APP终端，建立“进驻部门-中心窗口”远程审批系统；二是高效整合区内政务服务资源。逐步融合区监察局电子监察系统、区人力资源服务中心、区城管指挥中心等部门政务服务网站资源，最终形成覆盖全区所有窗口单位、线上线下、固定移动手段的公共服务平台；三是提升网站安全等级，增设网站防篡改软件，增加安全防护机制，提升整体网络安全性，打造我区智慧政务的名片。

（一）西安市莲湖区政务服务中心2014年度收入支出决算表

单位：万元
	科目编码
	科目名称
	上年结余
	本年收入
	本年支出
	用事业基金弥补收支差额
	结余分配
	年末结余

	
	
	合计
	基本支出结余
	项目支出结余
	
	合计
	基本支出
	项目支出
	
	
	合计
	基本支出结余
	项目支出结余

	2010301
	行政运行
	
	
	
	1026272.40
	1026272.40
	1026272.40
	
	
	
	
	
	

	2010306
	政务公开审批
	
	
	
	3094442.20
	2009067.41
	2009067.41
	
	
	
	
	
	1085374.79

	2019999
	其他一般公共服务支出
	
	1611615.50
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（二）西安市莲湖区政务服务中心2014年度“三公”经费公共预算财政拨款支出决算表
单位：万元
	合计
	因公出国（境）费用
	公务接待费
	公务用车购置及运行费

	
	
	
	小计
	公务用车运行维护费
	公务用车购置

	67500
	0
	17500
	50000
	50000
	0


补充资料：



























1. 因公出国（境）团组情况：本年度本单位使用公共预算财政拨款安排的出国（境）团

组  0   个，参加其他单位组织的出国（境）团组 0   个；全年因公出国（境）累计 0人次。

  2.公务用车购置及保有情况：本年度本单位使用公共预算财政拨款购置公务用车
0    

辆，年末公共预算财政拨款开支运行维护费的公务用车保有量 
3
 辆。

  3.公务接待情况：本年度本单位使用公共预算财政拨款支出的国内公务接待

  批次， 
    人次，共    元。

（三）西安市莲湖区政务服务中心2014年度“三公”经费增减原因情况表

单位：万元
	科目编码
	科目名称
	本年数
	上年数
	增减
	增长原因及备注

	
	
	“三公经费”
	因公出国（境）
	公务用车购置及运行维护费
	公务接待费
	“三公经费”
	因公出国（境）
	公务用车购置及运行维护费
	公务接待费
	“三公经费”
	因公出国（境）
	公务用车购置及运行维护费
	公务接待费
	

	2010306
	政务公开审批
	67500
	0
	50000
	17500
	68000
	0
	50000
	18000
	-500
	0
	0
	-500
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